I - R$ 20,00 (vinte reais), para o segurado com remuneração mensal não superior a
R$ 390,00 (trezentos e noventa reais); 

II - R$ 14,09 (quatorze reais e nove centavos), para o segurado com remuneração
mensal  superior  a  R$  390,00  (trezentos  e  noventa  reais)  e  igual  ou  inferior  a  R$  586,19
(quinhentos e oitenta e seis reais e dezenove centavos). 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Congresso Nacional,  em 24 de junho de 2004;  183º  da Independência  e  116º  da
República 

Senador JOSÉ SARNEY 
Presidente da Mesa do Congresso Nacional